
 
 

 
 
 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA – FOVIVIENDA  
 

Resolución No.   021       de    2003  
(                       ) 

 
POR LA CUAL SE ASIGNAN 705 SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA  CORRESPONDIENTES A LA 
ASIGNACIÓN  DE POBLACIÓN ESPECIAL, HOGARES AFECTADOS POR DESASTRES NATURALES EN 

EL ASENTAMIENTO MANO DE DIOS DE LA CIUDAD DE MEDELLIN 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO (E) DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
  

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias y de conformidad con lo establecido por la 
Ley 03 de 1.991, Ley 46 de 1988, Decreto Ley 919 de 1989, Decreto 2620 de 2000, Resolución 
0656 de 2.003 emitida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Acuerdo 
005 de 2003 emitido por el Consejo Directivo del Fondo Nacional de Vivienda y demás normas 
concordantes, y 

    
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Que la Ley 03 de 1.991, en su artículo 6 define el Subsidio Familiar de Vivienda como un aporte estatal en 
dinero o en especie otorgado por una sola vez al beneficiario con el objeto de facilitarle una solución de 
vivienda de interés social, sin cargo de restitución siempre que el beneficiario cumpla con las condiciones que 
establece la Ley. 
 
Que el artículo 3 numeral 9 del Decreto 555 de  2.003 creó el FONDO NACIONAL DE VIVIENDA, 
estableciendo como una de sus funciones asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes 
modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones 
definidas por el Gobierno Nacional. 
 
Que el artículo 4 del Decreto 555 de 2.003 establece la dirección y administración del Fondo Nacional de 
Vivienda a cargo de un Consejo Directivo y de un Director Ejecutivo, y el artículo 8 numerales 2, 3 y 9 
determinan la competencia al  Director Ejecutivo para expedir los  actos administrativos de asignación de 
subsidios. 
 
Que la Ley 46 de 1.988 crea y organiza el Sistema Nacional para la Prevención y atención de Desastres 
señalando que serán objetivos del sistema entre otros: “Garantizar un manejo oportuno y eficiente de todos 
los recursos humanos, técnicos, administrativos, económicos que sean indispensables para la prevención y 
atención de situaciones de desastre” 
 
Que la Carta Política consagra el deber fundamental del Estado de proteger !a vida de los ciudadanos. 
 
Que el Gobierno Nacional en ejercicio de facultades constitucionales y legales expidió el Decreto Ley 919 de 
1989, en el cual se define el desastre como "el daño grave o la alteración grave de las condiciones normales 
de vida en un área geográfica determinada, causadas por fenómenos naturales y por efectos catastróficos 
de la acción del hombre en forma accidental, que requiera por ello de la especial atención de los organismos 
del Estado y de otras entidades de carácter humanitario o de servicio social", y la situación y ocurrencia de 
desastre producida será certificada por el Comité Nacional para la Prevención y Atención de Desastres por 
acto administrativo; 
 
Que de conformidad con el Decreto Ley 919 de 1989 el Estado y sus entidades territoriales están en la 
obligación de tomar medidas y adelantar acciones de prevención y mitigación del riesgo, como resultado de 
los análisis de vulnerabilidad, con el fin prevenir desastres y calamidades públicas de probable ocurrencia 
por amenazas latentes de origen natural y antrópico, y de proteger la vida de los ciudadanos, así como de 



Página 2   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

concurrir a la atención y rehabilitación de zonas afectadas por desastres. 
 
Que la población afectada por una situación de desastre o de calamidad pública debe ser atendida de 
conformidad con las disponibilidades presupuestales por las entidades públicas y privadas. 
 
Que la vivienda constituye el mayor y único patrimonio de la mayor parte de los hogares colombianos. 
 
Que en virtud de lo establecido en artículo 3º, numeral 9 del Decreto 555 de marzo 10 de 2003, expedido 
por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, el Fondo Nacional de Vivienda tiene la 
función de asignar los subsidios familiares de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de 
acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas por el 
Gobierno  Nacional. 
 
Que es jurídicamente viable otorgar Subsidio Familiar de Vivienda a las familias damnificadas con el 
acaecimiento de un desastre natural  de conformidad con las disponibilidades presupuestales siempre y 
cuando que cumplan con los requisitos señalados en el Acuerdo 005 expedido por el Consejo Directivo del 
Fondo Nacional de Vivienda. 
  
Que el 6 de marzo de 2003 ocurrió un incendio en el asentamiento urbano denominado MANO DE DIOS 
de la ciudad de Medellín, donde la conflagración destruyó 650 viviendas.  
 
Que la Resolución 0656 del 16 de junio de 2.003, del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, 
estableció los cupos de distribución correspondientes al  60% de los recursos del Subsidio Familiar de Vivienda 
de Interés Social para zonas urbanas para el presupuesto del año 2.003, otorgando recursos por cinco mil 
setecientos cuatro millones noventa y dos mil pesos $5.704.092.000,oo para asignación de subsidios a 
hogares damnificados por desastres naturales en la ciudad de  Medellín. 
 
Que el Consejo Directivo del Fondo Nacional de Vivienda en desarrollo de las facultades consagradas en el 
Decreto 555 de 2003  expidió el Acuerdo No. 005 de 2003, mediante el cual se reglamentó de manera 
transitoria el otorgamiento y administración del Subsidio Familiar de Vivienda, aplicables a hogares ubicados 
en zonas de desastres o calamidad pública. 
  
Que el parágrafo del artículo primero del Decreto 2480 de 2.002, establece que la entidad ejecutora del rubro “ 
subsidio familiar de vivienda- Ley 546 de 1.999” podrá celebrar con las Cajas de Compensación familiar del 
país, reunidas en unión temporal un contrato que permita a estas últimas desarrollar actividades orientadas a la 
asignación de los subsidios a la población objetivo. 
 
Que el INURBE, para el efecto anotado en el considerando anterior celebró con las Cajas de Compensación 
Familiar del país, reunidas en unión temporal, el contrato de encargo   de gestión número 047 de fecha 26 de 
noviembre de 2.002, el cual fue cedido al Fondo Nacional de Vivienda mediante acta de cesión de fecha 19 de 
abril de 2.003. El mismo fue ampliado con el objeto de que atendieran lo relacionado con subsidios a población 
especial mediante otro si firmado el 19 de junio de 2003. 
 
Que Mediante la resolución No. 01 del 20 de marzo de 2003, el Director General para la Prevención y 
Atención de Desastres del Ministerio del Interior y de Justicia declaró la situación de calamidad pública y se 
reconoce afectación en el Municipio de Medellín- Departamento de Antioquia a 756 familias por el desastre 
ocurrido en el asentamiento denominado MANO DE DIOS de dicha ciudad. 
 
Que mediante Decreto 420 de 2003 la Alcaldía de Medellín adopto el censo oficial de los damnificados del 
incendio del asentamiento la Mano de Dios incluyendo 709 hogares, el cual fue modificado y adicionado por el 
Decreto 756 del 9 de julio de 2003, estableciéndose un numero definitivo de 736 hogares damnificados de 
manera directa por el incendio ocurrido en el cual fueron destruidas sus viviendas, o por estar ubicados en 
zonas aledañas consideradas de alto riesgo no mitigables que deben ser reubicados para desalojar 
completamente el sector y proceder a su recuperación por parte de la Alcaldía.  
 



Página 3   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

Que una vez ejecutoriada la Resolución 0656 de 2003 con la coordinación de la Alcaldía de Medellín y el 
Viceministerio de Vivienda y Desarrollo Territorial, se realizó el proceso de organización de los hogares 
declarados damnificados de conformidad con la certificación anotada a través de la postulación ante las Cajas 
de Compensación Familiar de Medellín. 
 
Que el Fondo Nacional de Vivienda, mediante Resolución 019 del 24 de septiembre de 2003 fijó como fecha 
para el cierre de recepción de formularios de postulación para asignación de Subsidio Familiar de Vivienda  
correspondientes a este desastre el día 25 de septiembre del 2003 y como fecha de asignación de los 
Subsidios Familiares de Vivienda el día 26 de septiembre de 2003.    
 
Que en desarrollo del contrato existente con la Unión Temporal de Cajas las siguientes: CAMACOL, 
COMFENALCO Y COMFAMA  procedieron a efectuar la postulación de los hogares que se presentaron  así 
como la captura de la información que fue suministrada a esta entidad mediante oficios CAVIS-UT 1006, 1059  
y 1161 de los días  4 ,6 y 20 de Agosto de 2003, respectivamente en medios magnéticos, los cuales son 
soporte para la asignación que se efectúa en la presente Resolución y que a su vez  se encuentra 
debidamente certificada por el auditor de cada una de las Cajas de Compensación Familiar. Esta información 
se encuentra en las oficinas de Fondo Nacional de Vivienda y los documentos soportes en cada una de las 
Cajas de Compensación Familiar. 
 
Que de conformidad con la información parcial capturada y remitida por la Unión Temporal de Cajas y una vez 
surtido por el Fondo Nacional de Vivienda, el proceso administrativo correspondiente, se procede a efectuar 
una asignación parcial para damnificados del desastre ocurrido en el asentamiento MANO DE DIOS en la 
ciudad de Medellín, correspondientes a 705 subsidios familiares de vivienda por valor de cinco mil trescientos 
ochenta y tres millones trescientos ochenta mil pesos ($5.383.380.000,oo) de acuerdo con la distribución de 
recursos efectuada mediante Resolución 656 de 2003. 
  
La asignación se hace por el valor que solicitaron los aspirantes en el formulario de postulación sin que supere 
el máximo establecido para esta asignación, en virtud del principio de igualdad.  
 
Que mediante Memorando FNV No. 08 de fecha 8 de septiembre de 2003, expedido por el profesional 
encargado de la supervisión del sistema de información del proceso de asignación, certificó que el Fondo 
Nacional de Vivienda recibió la información de las postulaciones por parte de la Unión Temporal de Cajas en 
medio magnético.  Que dicha información fue procesada bajo los lineamientos de la normatividad vigente para 
la presente asignación y que las bases de datos con la información básica de la postulación  se encuentran en 
esta entidad.  
 
Que el Asesor del Grupo de Finanzas y Presupuesto del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial, expidió el Certificado presupuestal número No. 9  del 23 de septiembre de 2003, por valor de cinco 
mil setecientos  cuatro millones noventa y dos mil pesos ($5.704.092.000,oo) con cargo al Código 
Presupuestal 62014020001, SUBSIDIO FAMILIAR DE VIVIENDA- 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

R E S U E L V E 
 
ARTICULO 1o. Efectuar una asignación parcial de setecientos cinco (705) Subsidios Familiares de Vivienda, 
correspondiente a los recursos distribuidos mediante Resolución 0656 de 2003 destinados a los hogares 
damnificados por el desastre natural del asentamiento denominado MANO DE DIOS de la ciudad de Medellín, 
representados por los postulantes relacionados, de acuerdo con las normas vigentes hasta las cuantías 
señaladas a continuación:  
 

CEDULA NOMBRES APELLIDOS VALOR SUBSIDIO 
43755168 Eulalia Renteria Arroyo $ 7.636.000 

3353883 Hernando Antonio Ruiz Chavarria $ 7.636.000 
98618876 Naudel Suarez Bravo $ 7.636.000 



Página 4   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

3646230 Faustino Cuesta Romaña $ 7.636.000 
43975023 Gladys del Carmen Hisnestroza Hinestroza $ 7.636.000 
21580304 Enidia del S. David de Goez $ 7.636.000 
71219844 Efraín Palacios Estrada $ 7.636.000 
43894980 Mary Luz MOntez Paerez $ 7.636.000 
43594280 Luz Margila Duarte $ 7.636.000 
98612568 Leandro Licona Polo $ 7.636.000 
39311687 Merling Cuesta Cordoba $ 7.636.000 
39275461 Sormelia Reyes Silgado $ 7.636.000 
11560268 Orlando Saucedo Moreno $ 7.636.000 
35695488 Cruz Colombia Minotta Mosquera $ 7.636.000 
15342736 Deiner Danilson Velasquez Martinez $ 7.636.000 

3410152 Reinaldo de Jesus Restrepo $ 7.636.000 
7190028 Orlando Hinestroza Cordoba $ 7.636.000 

39356948 Magnolia Moreno Londoño $ 7.636.000 
43265471 Damaris Gil Martinez $ 7.636.000 
43415018 Maria Libia Torres de Vargas $ 7.636.000 
43628565 Maria Odilia Mosquera Cordoba $ 7.636.000 
43970629 Flor Maria Cardona Guerra $ 7.636.000 
39178269 Argenida Esther Agamez Atencio $ 7.636.000 

582482 Ivan Dario Figueroa Berrio $ 7.636.000 
22174339 Amanda de Jesus Jimenez de Giraldo $ 7.636.000 
43269100 Leidy Mayibe Castaño Carrascal $ 7.636.000 
35600894 Luz Emelina Cordoba Palacios $ 7.636.000 
98618506 Jhon Jairo Vergara Alarcon $ 7.636.000 
22238110 Francia Elena Balois Tapias $ 7.636.000 
44004972 Gloria Amparo Caro Ospina $ 7.636.000 
43637910 Victoria Guevara Mendoza $ 7.636.000 
22011565 Ana Cenaida Rodriguez Perez $ 7.636.000 
11793460 Daniel Edit Mosquera Giron $ 7.636.000 
91250943 Orlando Benavides Martinez $ 7.636.000 
71256232 Fulton Stivenson Mosquera Martinez $ 7.636.000 

8331049 Alejandro Holguin $ 7.636.000 
43262922 Nidia Emilce Usuga David $ 7.636.000 
98671593 Walter Gonzalez Arias $ 7.636.000 
22164785 Solangel David Benitez $ 7.636.000 
21739535 Paula Andrea Ramirez Hernandez $ 7.636.000 
32287501 Maria Eugenia Castañeda $ 7.636.000 
43633493 Claudia Patricia Lopez Mesa $ 7.636.000 
71363098 Miyer Andres Quintero Arboleda $ 7.636.000 
21808023 Evangelina Barrera Arango $ 7.636.000 

8419173 Wilmar Antonio Quintero Usauga $ 7.636.000 
11801617 Eber Wilinton Palacios  Perez $ 7.636.000 
11636888 Luis Rodrigo Moreno Mosquera $ 7.636.000 

4819308 Emiliano Palacios Palacios $ 7.636.000 
11804739 Manuel Saul Mosquera Palacios $ 7.636.000 
43693516 Yadira Baldovino Pineda $ 7.636.000 
21686665 Amparo de Jesus Usuga $ 7.636.000 
35851122 Maria Olari Mosquera Mosquera $ 7.636.000 
11801961 Wilmar Jose Santos Palacios $ 7.636.000 
30079185 Liris del Carmen Diaz Tapias $ 7.636.000 
71378551 Leonardo Tuberquia Sanchez $ 7.636.000 
15333817 Ramon Antonio Roldan Mendez $ 7.636.000 
22238953 Floriselda Chaverra Mosquera $ 7.636.000 
71941154 Alexon Mosquera Caicedo $ 7.636.000 



Página 5   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

11798478 Rodolfo Palacios Hinestroza $ 7.636.000 
32103978 Maricelis Urrego Cartagena $ 7.636.000 

7380303 Jaime Luis Contreras Lopez $ 7.636.000 
11705524 Luis Andres Moreno Urrutia $ 7.636.000 
71758268 Cesar Emilio Chala Martinez $ 7.636.000 
22020492 laura Rosa Quinchia Buritica $ 7.636.000 

8101912 Juvenal Rodriguez Moreno $ 7.636.000 
32182614 Luz Yany Escobar Usuga $ 7.636.000 
43630090 Aide Cano Henao $ 7.636.000 

8111735 Albiero Antinio Tuberquia David $ 7.636.000 
32257067 Sandra Milena Castañeda Franco $ 7.636.000 
43755888 Monica Maria Ramirez de los Rios $ 7.636.000 
43206404 Lina Maria Tobon Sanchez $ 7.636.000 
43699687 Reina Mercedes Regino Vergara $ 7.636.000 
21305108 Maria Debora Ortiz de Alzate $ 7.636.000 
71597880 Carlos Enrique Balvin Balvin $ 7.636.000 
71876705 Miguel Humberto Galeano Ortiz $ 7.636.000 
43114834 Dora Emma Suescun Goez $ 7.636.000 
22197818 Maria Josefina Ocampo Ocampo $ 7.636.000 
30079629 Mabel de Jesus Perez Muñoz $ 7.636.000 
71265770 Francisco Antonio David Castañeda $ 7.636.000 
43775792 Amparo de Jesus Muñoz Suescun $ 7.636.000 
43418389 Luz Marleny Urrego Cartagena $ 7.636.000 
43153369 Maria Yaneth Duarte Higuita $ 7.636.000 
43549463 Alba Lucia Clavijo Zamora $ 7.636.000 
15383357 Alfredo de Jesus Tabares Lopez $ 7.636.000 
44002479 Diana Marcela Londoño Alvarez $ 7.636.000 
39296235 Eucaris del Socorro Cordoba $ 7.636.000 
43975027 Gloria Amparo Mesa Velasquez $ 7.636.000 
42842697 Maria Eugenia Rodriguez Marin $ 7.636.000 
43630775 Luz Dary Ceferino Ortiz $ 7.636.000 
39418758 Sandra Milena Vasquez Restrepo $ 7.636.000 
22001832 Sandra Milena Ramirez Galeano $ 7.636.000 

4851929 Wilson Palacios Bonilla $ 7.636.000 
71981196 Jorge Humberto Rodas Usuga $ 7.636.000 
11803240 Teofilo Palacios Mena $ 7.636.000 
15365344 Luis Alfonso Tamayo Salas $ 7.636.000 
11794832 Marco Antonio Santos Cordoba $ 7.636.000 
43843201 Luz Niria Holguin Borja $ 7.636.000 
70434257 Albeiro Antonio Martinez Higuita $ 7.636.000 
32351174 Marta Lucia Lopez $ 7.636.000 
21911390 Nubia Irene Posso Posso $ 7.636.000 
42785173 Gloria Stella Martinez $ 7.636.000 
71692420 Jose Ermis Mosquera Urrutia $ 7.636.000 
19449762 Luis Carlos Tellez Garcia $ 7.636.000 
43608294 Maria Candelaria Hurtado Palacio $ 7.636.000 
22241232 Vilma del Socorro Collantin Espinosa $ 7.636.000 
21576817 Porfiria Arboleda Villa $ 7.636.000 
39184517 Beatriz Elena Martinez Ciro $ 7.636.000 
70384671 Jorge Uriel Zuluaga Jaramillo $ 7.636.000 
33220984 Luz Mila Montoya Garcia $ 7.636.000 
71652810 Nelson de Jesus Gomez $ 7.636.000 
42938951 Luz Elena Garcia Orozco $ 7.636.000 
39421427 Luz Elena Varalas David $ 7.636.000 
42963376 Marta Paulina Mena Valencia $ 7.636.000 



Página 6   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

21894733 Luz Estella Cardona Morales $ 7.636.000 
35851514 Luz Everny Mosquera Velasquez $ 7.636.000 
39408548 Nidia Zambrano Mahado $ 7.636.000 
21998349 Maria de los Dolores Arias de Garcia $ 7.636.000 
43975313 Luz Edilma Blandon Lopez $ 7.636.000 
71229108 Jose Elerson Palacio Chaverra $ 7.636.000 
71877402 Nestor de Jesus Ramirez Vallejo $ 7.636.000 

8412183 Baudilio de Jesus Quintero $ 7.636.000 
43340293 Luz Amparo Oquendo Jimenez $ 7.636.000 
12564324 Clainton de Jesus Perea Perea $ 7.636.000 
32285131 Luz Marina Cartagena Perez $ 7.636.000 
30028548 Maria Asuncion Varela Urrego $ 7.636.000 
32747704 Emilsen del Socorro Castro de Hoyos $ 7.636.000 
43602181 Miryam Lucia Posso Posso $ 7.636.000 
11585078 Israel Blandon Prado $ 7.636.000 
42840845 Ligia Esther Guarin Henao $ 7.636.000 
32291994 Maria Elena Rivera Correa $ 7.636.000 
17301072 Prospero Torres Domingo $ 7.636.000 
35604058 Maria Nilia Murillo Sanchez $ 7.636.000 
54258636 Matilde Palacios Cordoba $ 7.636.000 
43283459 Flor Elisa Buritica  Agudelo $ 7.636.000 
11830456 Bernardo Chala Renteria $ 7.636.000 
54252403 Carmen Rosa Renteria Cordoba $ 7.636.000 

8418718 Melquisedec Serna Higuita $ 7.636.000 
71330925 Alexandra Ossa Mejia $ 7.636.000 
43817441 Claudia Patricia Puerta $ 7.636.000 
71023061 Arnulfo de Jesus Urrego Urrego $ 7.636.000 
71792748 Jhon Fredy Torres Salazar $ 7.636.000 

3624989 Antonio Cano Restrep $ 7.636.000 
43268221 Luz Mary Moreno $ 7.636.000 
43775844 Beatriz Jimenez Muñoz $ 7.636.000 
39271736 Nancy Luz Martinez Mejia $ 7.636.000 
21910339 Rosa Angelica Rua de Moreno $ 7.636.000 
21423631 Luz Alba Valencia de Gallego $ 7.636.000 
43162975 Diana del Carmen Fuentes Ortega $ 7.636.000 
44004118 Luz Amanda Mayoral Berrio $ 7.636.000 
43534774 Ana Eva David David $ 7.636.000 
35587734 Luz Dary Perea Mosquera $ 7.636.000 
54257327 Filomena Mayo Mena $ 7.636.000 
43476407 Dora Estella Buitrago Cuervo $ 7.636.000 
35696656 Claribel Mosquera Mosquera $ 7.636.000 
43431838 Gloria Luz Valencia $ 7.636.000 
32287301 Marleny del Carmen Gomez $ 7.636.000 
43903356 Luz Edilma Lezcano Urrgo $ 7.636.000 
32354856 Luz Yanceny Vasquez Ramirez $ 7.636.000 
22246608 Yadilza Posada Atencio $ 7.636.000 
21467020 Dayanira Carvajal Usuga $ 7.636.000 
32207176 Tibisai Patricia Marquez Ibañez $ 7.636.000 
43634229 Ilisa Mary Valencia $ 7.636.000 
71971485 Vicente Martinez Palacios $ 7.636.000 
26341737 Eduvina Cordoba Urrutia $ 7.636.000 

3490114 Francisco Antonio Hernandez Velasquez $ 7.636.000 
43104401 Maria Nubia Usuga Goez $ 7.636.000 
39426084 Luz Elena Cordoba Chiquillo $ 7.636.000 
43592679 Maryori Zapata Penagos $ 7.636.000 



Página 7   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

43824689 Dora Piedad Acevedo Perez $ 7.636.000 
22807144 Yolanda Vergara Mendez $ 7.636.000 
43278204 Martha Lucia Machado Ospina $ 7.636.000 
43702027 Sandra Nury Parra Hincapie $ 7.636.000 
43274390 Inocencia Pestaña Perez $ 7.636.000 
98617564 Pedro Antonio Ramirez Moreno $ 7.636.000 
11797032 Disney Marbin Ramirez Perez $ 7.636.000 
43632671 Alba Nelly Muñeton Castrillon $ 7.636.000 
71978091 Fortunato Cuesta Cuesta $ 7.636.000 
15373120 Mauricio Giraldo Suarez $ 7.636.000 
70601167 Elkin de Jesus Gonzalez Zapata $ 7.636.000 
43592413 Diana Garcia Tavera $ 7.636.000 
43692054 Maria Hermilda Castrillon Villa $ 7.636.000 
39422559 Yolima Galindo Gallego $ 7.636.000 
89402222 Maria Pastora Montoya $ 7.636.000 
22242251 Nubia Isley Mosquera Caracas $ 7.636.000 

8038226 Rafael Angel Galvan Oquendo $ 7.636.000 
43417655 Nelly de Jesus Sepulveda Benitez $ 7.636.000 

8203276 Mauricio de Jesus Idarraga Duque $ 7.636.000 
3673781 Alberto Antonio Rua Moreno $ 7.636.000 

71222204 Orlando Palaios Mena $ 7.636.000 
15338274 Jorge Alberto Bermudez Cuervo $ 7.636.000 
70114115 Ivan de Jesus Oquendo Segura $ 7.636.000 
78739520 Jhon Felix Lopez Alvarez $ 7.636.000 
43532091 Noris Maria Urrutia Mosquera $ 7.636.000 
35560238 Dominga Moreno Incel $ 7.636.000 
54256196 Felicia Veloyes Mena $ 7.636.000 
26290117 Mery Murillo LLoreda $ 7.636.000 

4794994 Norberto Martinez Mosquera $ 7.636.000 
11800272 Carmelo Enrique Valencia Robledo $ 7.636.000 
73180002 Orlando Arzuza Sehuaues $ 7.636.000 
21609277 Luz Elena Guisao de Bran $ 7.636.000 
21499461 Maria Urbelina Cartagena de Panesso $ 7.636.000 
43156084 Luz Albemi Usuga Guisao $ 7.636.000 
43141575 Ana Edilia Torres Alvarez $ 7.636.000 
42799361 Efigenia Mosquera Murillo $ 7.636.000 
98465904 Jairo de Jesus Velez Velez $ 7.636.000 
21829595 Maria Luz Dary Lopez de Tamayo $ 7.636.000 

6705335 Jesus Severino Londoño $ 7.636.000 
22107614 Maria Odila Pamplona Arango $ 7.636.000 
43537152 Maria Gricelda Duque Betancur $ 7.636.000 
43700055 Denis Maria Morales Quinchia $ 7.636.000 
71227334 Audan de Jesus Giraldo Jimenez $ 7.636.000 
71753607 Felicindo Salas Asprilla $ 7.636.000 
21479849 Luz Herlinda Ocampo Hernandez $ 7.636.000 
39380601 Maria Elvia Usma de Gutierrez $ 7.636.000 
43975010 Estella Rivas $ 7.636.000 
21912127 Maria Yolanda Moreno Rua $ 7.636.000 
43269770 Mildrey del Socorro Escobar  Usuga $ 7.636.000 
32208555 Elizabeth Cuervo Diaz $ 7.636.000 
39413967 Judith Yessica Amud Rivas $ 7.636.000 
26309339 Yaneth Rivas Salcedo $ 7.636.000 

8336713 Pedro Luis Posso $ 7.636.000 
71618162 Gustavo Adolfo Sanchez Gonzalez $ 7.636.000 
43095325 Alba Marina Perez  Cardenas $ 7.636.000 



Página 8   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

26341736 Felicidad Diaz Arboleda $ 7.636.000 
30099186 Ariza Garcia Mosquera $ 7.636.000 
70094710 Carlos Arturo Palacio Correa $ 7.636.000 
11705420 Jose Jairo Cordoba Urrutia $ 7.636.000 
71641303 Wilson de J. Mira Mira $ 7.636.000 
43631059 Senovia Gallego Valencia $ 7.636.000 
15926651 Ancizar Leon Martinez $ 7.636.000 
43273521 Paola Andrea Avendaño Parra $ 7.636.000 
11706770 Lucas Diaz Perea $ 7.636.000 
43694308 Blanca Edi Cano Figueroa $ 7.636.000 
35898209 Priscila Mena Mena $ 7.636.000 
39005850 Maria Petronia Ortega Mendez $ 7.636.000 
43266105 Gladys Muñoz Suezcun $ 7.636.000 
51804087 Berta Palacio Castañeda $ 7.636.000 
43757245 Luz Alba Arboleda Rivas $ 7.636.000 
26274830 Maria Angela Romaña Mosquera $ 7.636.000 
32105404 Marta LUcia Mosquera Nosquera $ 7.636.000 
26285954 Ligia Maria Moreno Altamiranda $ 7.636.000 
11799326 Pedro Angel Mosquera Agualimpia $ 7.636.000 
21002779 Jesus ANibal Escuedero Hincapie $ 7.636.000 
70352361 Carlos Albeiro Sosa Ceballos $ 7.636.000 

8203046 Edison Luis Miranda Primera $ 7.636.000 
71760660 Jairo Antonio Renteria Chala $ 7.636.000 
70631117 Carlos Enrique Cardona Betancur $ 7.636.000 
32550283 Rosa Amelia Alvarez Cuartas $ 7.636.000 
43263904 Liliana Mosquera Betancur $ 7.636.000 
35603019 Samira Cordoba Armijo $ 7.636.000 
43151605 Migdonia Zapata Serna $ 7.636.000 

8115419 Santos Aurelio Asprilla Asprilla $ 7.636.000 
43601454 Rosney Antonio Palacio Renteria $ 7.636.000 
21562373 Bernarda de Jesus Caro Caro $ 7.636.000 
66988238 Rosela Mosquera Urrutia $ 7.636.000 
15286288 Carlos Arturo Posso Posso $ 7.636.000 
39407815 Yudi Moreno $ 7.636.000 
39315247 Julia Mamerta Cuesta Blandon $ 7.636.000 
11830454 Alonso Mosquera Cucalon $ 7.636.000 
42003958 Lucia del Socorro Bustos Raigoza $ 7.636.000 

3550850 Gildardo Arbey Jaramillo Escobar $ 7.636.000 
43156417 Luz Damaris Garcia  Quejada $ 7.636.000 
43699527 Astrid Yanet MOntes Vergara $ 7.636.000 
32143859 Mini Jhoanna Ruiz Guerrero $ 7.636.000 
43579867 Dora Oquendo Betancur $ 7.636.000 
70162270 LUis Angel Castaño Idarraga $ 7.636.000 
43108800 Tilsa Cruz Moreno $ 7.636.000 

8417920 Nelson de J Correa Carmona $ 7.636.000 
3564480 Antonio Jose Moreno Nohana $ 7.636.000 

43644410 Maria Diovani Garcia Ceballos $ 7.636.000 
71764148 Luis Norberto Chala Martinez $ 7.636.000 
43751216 Maria Yolanda Torres $ 7.636.000 
71942072 Hector Antonio Holguin Borja $ 7.636.000 
32206626 Liliana Mosquera Cordoba $ 7.636.000 
22006678 Maria Oliva Idarraga de Aristizabal $ 7.636.000 

3568559 Guillermo Leon Montoya Hernandez $ 7.636.000 
43449520 Maria Lucely Duque Betancur $ 7.636.000 
25807609 Arneda del Socorro Diaz Benavidews $ 7.636.000 



Página 9   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

43206501 Silvia Elena Torres Tuberquia $ 7.636.000 
22155407 Teresa  Emilia Rueda $ 7.636.000 
21263803 Marcelina Gomez de Gaviria $ 7.636.000 

799966 Eduardo Enrique Moreno $ 7.636.000 
35820015 Elvia Mosquera  Cordoba $ 7.636.000 
22217536 Luz Irene Gomez Villa $ 7.636.000 
43746105 Nirla Maria Renteria Asprilla $ 7.636.000 
32258035 Bibiana Maria Gamba $ 7.636.000 
21580851 Clara Ines Higuita Lopez $ 7.636.000 
82361912 Carlos Enrique Perea Mosquera $ 7.636.000 
43638865 Luz Angelica David Zapata $ 7.636.000 
71020280 JOse Gerardo Gomez Martinez $ 7.636.000 
39447194 Maria Auxiliadora Morales Ciro $ 7.636.000 
43142979 Luz Mary Cardona Tuberquia $ 7.636.000 
43417032 Magnolia Guzman $ 7.636.000 

4821313 Jose Vernis Palacios Hinestroza $ 7.636.000 
39273758 Gloria Elcira Mejia Aguas $ 7.636.000 
43640734 Luz Dary Rodriguez Palacio $ 7.636.000 
11706245 Jose Andres Murillo Mosquera $ 7.636.000 
39418203 Martha Cecilia Vasquez Yotagri $ 7.636.000 
43634047 Maria Acenet Vargas Aladino $ 7.636.000 

3420769 Antonio Mona $ 7.636.000 
70855567 Adolfo Leon Gutierrez  Rojo $ 7.636.000 
43753118 Luz Mabilia Santos Chala $ 7.636.000 
11795739 Jose Nieve Bejarano Palacios $ 7.636.000 

8202337 Edilberto de Jesus Moreno Badillo $ 7.636.000 
43073782 Dora Emilce Durango Giraldo $ 7.636.000 
15341065 JESUS ALONSO ESCUDERO GAVIRIA $ 7.636.000 

3385539 DELIO DE JESUS PEREZ HERNANDEZ $ 7.636.000 
3423307 JOAQUIN EMILIO MAZO BARRIENTOS $ 7.636.000 

15342403 CARLOS HORACIO AGUDELO AGUDELO $ 7.636.000 
3467312 HUMBERTO DE JS. SERNA BARRANTES $ 7.636.000 

15427404 SAMUEL ANTONIO JARAMILLO JARAMILLO $ 7.636.000 
3483797 ROBERTO ANTONIO URREGO VALDERRAMA $ 7.636.000 

15428253 MANUEL SALVIANO JARAMILLO JARAMILLO $ 7.636.000 
3503633 JOAQUIN GUILLERMO PALACIO $ 7.636.000 

15533737 EDILSON ALONSO MORALES GIL $ 7.636.000 
15606569 ALVARO DE JESUS MUÑOZ POSADA $ 7.636.000 
43266963 LUZ DAMARIS PALACIO ARBOLEDA $ 7.636.000 
21580831 MARTA LUCIA CATAÑO $ 7.636.000 

3648871 JOSE OCTAVIO AGUIRRE SOTO $ 7.636.000 
21588923 MARIA DIOSELINA GUERRA $ 7.636.000 
21608511 MARIELA ELPIDIA TABORDA ARIAS $ 7.636.000 

3662201 JESUS GILBERTO VELASQUEZ RESTREPO $ 7.636.000 
21663864 ANA ALICIA CIRO DE MORALES $ 7.636.000 
21665207 ANA BELEN MORALES CIRO $ 7.636.000 
21696098 MARIA DE LOS SANTOS USUGA RIVERA $ 7.636.000 
21697032 MAER ESCOBAR CARDONA $ 7.636.000 

6706798 HORTIGO SEPULVEDA MARIN $ 7.636.000 
21697404 BLANCA OLIVA MARTINEZ DAVID $ 7.636.000 

6706857 ALBEIRO MIGUEL SUAREZ GOMEZ $ 7.636.000 
21697608 BLANCA NIDIA CARMONA $ 7.636.000 
21776210 CLARA INES VERGARA DE GIRALDO $ 7.636.000 
21808311 MARIA ESTHER TABORDA $ 7.636.000 
21830425 BERNARDA DE JESUS ZAPATA CARDONA $ 7.636.000 



Página 10   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

21831004 ALBA CECILIA ESCOBAR VARGAS $ 7.636.000 
21832926 MARTHA LUCIA SALINAS CASTRO $ 7.636.000 
21887138 BERTA LINA MARIN MORALES $ 7.636.000 

8010508 DARIO DE JS. MACIAS JARAMILLO $ 7.636.000 
21912294 SANDRA MILENA MORENO RUA $ 7.636.000 

3533439 JESUS ARNOLDO SANCHEZ MAYO $ 7.636.000 
18496868 LEONARDO FABIO MONTENEGRO $ 7.636.000 

3535659 DELIO HERNANDEZ OSORIO $ 7.636.000 
3575833 HECTOR HERNAN GARCIA GUZMAN $ 7.636.000 

21261927 MARIA JOSEFA HERNANDEZ DE 
LONDOÑO 

$ 7.636.000 

21356481 MARIA OFELIA URIBE $ 7.636.000 
43266324 SURLEY MARIA SANCHEZ MONTOYA $ 7.636.000 

3621114 FRANCISCO JAVIER GIRALDO MARTINEZ $ 7.636.000 
21449014 RUBIELA DEL SOCORRO MACIAS JARAMILLO $ 7.636.000 
21449785 ALBA IRLEY LOPERA ATEHORTUA $ 7.636.000 

3647759 JOSE ANDRES CASA QUEJADA $ 7.636.000 
21450453 DORAIDA CORREA $ 7.636.000 
43266501 YANNETH PATRICIA RAMIREZ CARDONA $ 7.636.000 
70662275 ELKIN DE JESUS VALDES MEJIA $ 7.636.000 

3670199 EUCLIDES CORDOBA MENA $ 7.636.000 
21665356 MARIA INMACULADA MORALES CIRO $ 7.636.000 
21674071 MARIA EMILIA ZAPATA BALSAN $ 7.636.000 

4839991 MARCIO NIBOR SARRIA ASPRILLA $ 7.636.000 
21687728 ALICIA OSORIO VDA DE RUEDA $ 7.636.000 

4854942 ALDEMAR MAYO CUESTA $ 7.636.000 
21693263 MARIA OFIR PARRA MONTOYA $ 7.636.000 
21911685 LEONILA BEDOYA GRACIANO $ 7.636.000 

8112792 DERLIN RIOS PALACIO $ 7.636.000 
21919337 EMMA MESA DE ESPINAL $ 7.636.000 
21929068 ROSA ANGELICA SANCHEZ ROJO $ 7.636.000 

8014217 JOHN HENRY MACIAS JARAMILLO $ 7.636.000 
22001514 MARIA LUZNEY MONTOYA MOTATO $ 7.636.000 
43267562 CLAUDIA PATRICIA GRANADOS CORDOBA $ 7.636.000 
22117863 LUZ DARY DE JESUS TORO URREGO $ 7.636.000 

8256318 LUIS ALBERTO GRISALES MESA $ 7.636.000 
22147360 LUZ MILA PINEDA LUJAN $ 7.636.000 

8302465 GILBERTO DE JS. ALZATE GUTIERREZ $ 7.636.000 
22158446 ROSMIRA DEL CARMEN TORRES RESTREPO $ 7.636.000 

8334450 FABIO ANTONIO GRACIANO TORRES $ 7.636.000 
8410968 PEDRO MARIANO ESCOBAR ALVAREZ $ 7.636.000 

26331174 MARIA CRISTINA MOSQUERA CORDOBA $ 7.636.000 
11813649 SEBASTIAN RODRIGUEZ PALACIOS $ 7.636.000 
26337352 MARIA DE JESUS MURILLO HINESTROZA $ 7.636.000 
12022665 DEYBHER PALACIOS CORDOBA $ 7.636.000 
26339710 ELCY GUERRERO DE SANCHEZ $ 7.636.000 
12534266 JOSE ORLANDO HOYOS ALZATE $ 7.636.000 
15302473 LUIS MANUEL LOBO GUERRA $ 7.636.000 
26378206 ADELINA QUINTO ARIAS $ 7.636.000 
30079009 NORA ELENA USUGA MORENO $ 7.636.000 
15334171 CARLOS ANTONIO USMA YEPES $ 7.636.000 
30304030 LUZ HELENA OCHOA BUSTAMANTE $ 7.636.000 
15339338 MARIO ALVEIRO CASTAÑEDA BOTERO $ 7.636.000 
30648027 TARCILA ROSA VARGAS  MARTINEZ $ 7.636.000 
43266657 GENI ENAI RODRIGUEZ RUA $ 7.636.000 



Página 11   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

32291977 LILIANA MARIA ZAPATA OCAMPO $ 7.636.000 
39406963 MIRIAM ZAMBRANO ZUÑIGA $ 7.636.000 
32292470 GLADYS MARIA MOLINA MUÑOZ $ 7.636.000 
39410372 GLADIS DE JS. OQUENDO VARELAS $ 7.636.000 
32350796 ALICIA VALENCIA RIVAS $ 7.636.000 
39415395 DEVIS DEL CARMEN PALACIO CORDOBA $ 7.636.000 
39417006 MARGARITA VARELAS USUGA $ 7.636.000 
42121343 MA. RUBILMA TORO OCHOA $ 7.636.000 
35602403 MARIA DE JESUS MORENO QUEJADA $ 7.636.000 
42652683 FANNY EDITH MOLINA MUÑOZ $ 7.636.000 
35602842 MARIA VALENTINA LOPEZ MOSQUERA $ 7.636.000 
42691640 OMAIRA MARGARITA CASTAÑO DAZA $ 7.636.000 
35850952 LUZ DARY MENA VELASQUEZ $ 7.636.000 
35851137 MARIA POLICARPA MOSQUERA MOSQUERA $ 7.636.000 
42766107 BEATRIZ ELENA JARAMILLO ARBOLEDA $ 7.636.000 
43070719 BEATRIZ ELENA MORENO GOMEZ $ 7.636.000 
43087993 ALBA LUCIA CANO MONSALVE $ 7.636.000 
43089309 LUZ MAGNOLIA MARULANDA HERRERA $ 7.636.000 
43089589 EVANGELINA GONZALEZ CORDOBA $ 7.636.000 
43271624 DORA ALICIA PUERTA $ 7.636.000 
43156813 LUZ ELENA HIGUITA CARDONA $ 7.636.000 
43159823 CLAUDIA ROSA SERRANO LOPEZ $ 7.636.000 
42788424 MARILCE USUGA GUISAO $ 7.636.000 
42789196 MARTA MERY YEPES $ 7.636.000 
43164306 BELLA LUZ CORDOBA PALACIOS $ 7.636.000 
42791613 MA. CENOBIA OCAMPO HENAO $ 7.636.000 
43165433 DIANA MARIA MOSQUERA MURILLO $ 7.636.000 
35870294 ROSA ADELFA DUARTE GEORGE $ 7.636.000 
32104952 SOR MARIA ALCARAZ ALCARAZ $ 7.636.000 
32108563 GLEISER MENA SANTOS $ 7.636.000 
35899569 VICTORIA CHAVERRA MOSQUERA $ 7.636.000 
39177267 MA. LUCRECIA MURILLO IBARGUEN $ 7.636.000 
32119232 FLORIANA MOSQUERA MORENO $ 7.636.000 
32140703 LUZ FANTINA FLOREZ FLOREZ $ 7.636.000 
39178054 BIBIANA MA. CIFUENTES MORENO $ 7.636.000 
32190131 MARTINA VALOYES PANESO $ 7.636.000 
39158816 LUZ MARINA RAMOS CUADROS $ 7.636.000 
32195828 YULISSA RENTERIA RIVAS $ 7.636.000 
39179061 AMANDA MA. LOPEZ TORRES $ 7.636.000 
32207646 ANA MILENA MURILLO CORREA $ 7.636.000 
32209276 VIVIANA ANDREA TOBON SANCHEZ $ 7.636.000 
39267708 ELESVIADEL DEL C. GENES ALIAN $ 7.636.000 
32209473 MARIA RUBIELA DIAZ ARBOLEDA $ 7.636.000 
39269426 ALBA NIDIA PALACIO TABORDA $ 7.636.000 
32258305 LILIANA PATRICIA MAZO $ 7.636.000 
32285918 BLANCA LIGIA CARO OSPINA $ 7.636.000 
39298178 LEOPOLDINA PADIERNA DE V. $ 7.636.000 
44002299 RUTH YADIRA PALACIOS CHAVERRA $ 7.636.000 
39299993 ROSA ERNESTINA SALAS CUESTA $ 7.636.000 
32286878 GLORIA AMPARO MEJIA PADIERNA $ 7.636.000 
32288500 MARIA OLIVA VARELA $ 7.636.000 
32288816 FLORENTINA SALAS BENITEZ $ 7.636.000 
39313126 EDIT CECILIA MARQUEZ FORNARIS $ 7.636.000 
32288818 MARIA EDIT RIVERA CORREA $ 7.636.000 
39313463 BRIGIDA CORREA PALMA $ 7.636.000 



Página 12   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

39327754 MARIBEL RESTREPO LONDOÑO $ 7.636.000 
39328532 DIOCELINA MARTINEZ MARTINEZ $ 7.636.000 
39386808 BLANCA MIRIAM YEPES $ 7.636.000 
32288947 NANCY YANETH OSORIO GONZALEZ $ 7.636.000 
32290196 LUZ DEL CARMEN PALACIOS IBARGUEN $ 7.636.000 
39402914 ROSA MA. OSORIO SIERRA $ 7.636.000 
32291787 MARIA NOELIA AREIZA GARCIA $ 7.636.000 

8014443 LUIS FERNANDO MACIAS JARAMILLO $ 7.636.000 
22017288 MARIA GUILLERMINA HINCAPIE DE PARRA $ 7.636.000 
22087622 ANGELA EDELMIRA CASTRILLON VILLA $ 7.636.000 
22117261 EMILIA MARTINEZ $ 7.636.000 

8201423 WILSON SERNA VILLA $ 7.636.000 
22118339 ANA CECILIA GIRALDO URIBE $ 7.636.000 

8236597 ELI ARANGO MOLINA $ 7.636.000 
39423269 CLAUDIA JANNETH CARDONA SEPULVEDA $ 7.636.000 
32471388 FANNY DE JESUS VALDERRAMA DE BEDOYA $ 7.636.000 
32555841 FLOR MARIA MARTINEZ MARTINEZ $ 7.636.000 
33445986 MARIA ZUNILDA HERNANDEZ DE WILCHEZ $ 7.636.000 
39443132 MA. SIRMINA MARTINEZ MARTINEZ $ 7.636.000 
34992777 LILIA ROSA PASTRANA QUIÑONEZ $ 7.636.000 
43094299 LUZ MARINA VELEZ SUAREZ $ 7.636.000 
43096577 LUZ MARIELA GARCIA ZAPATA $ 7.636.000 
43110899 MARIA SUNILDA RODRIGUEZ $ 7.636.000 
43114901 ROSMIRA CHALA VALOYES $ 7.636.000 
42780088 YANED DE JS. VARGAS $ 7.636.000 
43152373 FLORDENIS CUESTA MOSQUERA $ 7.636.000 
70352343 ARGEMIRO GARCIA GOMEZ $ 7.636.000 
43166880 LORENA MOSQUERA BERRIO $ 7.636.000 
42898527 NUVIA EDID SERNA $ 7.636.000 
43201129 NIDIA PATRICIA CEFERINO ORTIZ $ 7.636.000 
42902778 CLAUDIA MARCELA QUINTERO ARBOLEDA $ 7.636.000 
43202197 NUBIA HERNANDEZ GALLEGO $ 7.636.000 
42899441 CECILIA ESTER CORREA $ 7.636.000 
43204236 LUZ EUGENIA DAVID MORA $ 7.636.000 
42969794 AMPARO DEL S. SANCHEZ ALARCON $ 7.636.000 
43257596 NANCY BIBIANA ZAPATA OCAMPO $ 7.636.000 
43257778 ADRIANA MARCELA CATAÑO $ 7.636.000 
42979604 MA. DE LA CRUZ MURIEL MARIN $ 7.636.000 
43259103 DORIS ELENA TUBERQUIA SANCHEZ $ 7.636.000 
43263407 MARIA CONSUELO HIGUITA CARDONA $ 7.636.000 
44004126 ANDREA BAILARIN SUESCUN $ 7.636.000 
43266057 LAURA MARCELA SUESCUN GOEZ $ 7.636.000 
43276278 DIGNA MOSQUERA MORENO $ 7.636.000 
50992966 ADELFA MARIA MARTINEZ MIRANDA $ 7.636.000 
43278436 MA. YOLIMA DUQUE CUERVO $ 7.636.000 
54251224 MARIA ARACELI VELASQUEZ CHAVERRA $ 7.636.000 
54252036 JUANA SANTOS PALACIOS $ 7.636.000 
54250041 PETRONA MESA PALACIOS $ 7.636.000 
43340683 MARIA JANNETH SEPULVEDA MONTOYA $ 7.636.000 
54255362 GUILLERMINA CORDOBA ARMIJO $ 7.636.000 
43341097 OLIVA MORENO SERNA $ 7.636.000 
66851435 MARIA ANTONIA PEREA MORENO $ 7.636.000 
43364828 IRMA PIEDAD MARIN CASTRO $ 7.636.000 
70827252 EFRAIN DE JESUS GARCIA CEBALLOS $ 7.636.000 
43415368 ROSALBA PALACIO MANCO $ 7.636.000 



Página 13   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

66676410 LILIANA MARIA FIERRO GARZON $ 7.636.000 
67000189 MIGUELINA MENA PANESSO $ 7.636.000 
70301302 JOSE JESUS LOPEZ ESCOBAR $ 7.636.000 
43417009 LUZ MARINA ECHAVARRIA MANCO $ 7.636.000 
70416238 ARQUIMEDES TABORDA TABORDA $ 7.636.000 
43437267 AURA LIGIA SERNA VILLA $ 7.636.000 

8415776 GILDARDO ANTONIO HIGUITA USUGA $ 7.636.000 
22217401 ROSA ESTER MARTINEZ DE MARTINEZ $ 7.636.000 

8370737 JAIME ANTONIO RIVERA ALVAREZ $ 7.636.000 
8372788 EDER ALFREDO MENDEZ CABRERA $ 7.636.000 

22238984 LUZ MARINA MARTINEZ OSORIO $ 7.636.000 
8412318 REIMOND ARIAS $ 7.636.000 

22618932 ELVIRA LUZ CARDOZO ARROYO $ 7.636.000 
11565194 PASTOR CAICEDO CUESTA $ 7.636.000 
11765068 ANTONIO ARCELIO MOSQUERA RENTERIA $ 7.636.000 
25134665 CLARA CARDONA MUÑOZ $ 7.636.000 
25135944 MARIA CECILIA JURADO HIDALGO $ 7.636.000 
25805791 MODESTA CATALINA ACOSTA GUERRA $ 7.636.000 
11780165 RICARDO MOSQUERA BORJA $ 7.636.000 
25807192 CARMEN YADIRA BARRAGAN LUNA $ 7.636.000 
25855746 AIDA ESTHER PERALTA MARTINEZ $ 7.636.000 
26260975 NATIVIDAD RENTERIA MENA $ 7.636.000 
26263521 LUZ AMPARO CHAVERRA QUEJADA $ 7.636.000 
26274566 MARIA ANGELA CHALA MARTINEZ $ 7.636.000 
26320333 MARIA LEIVA PEREA MOSQUERA $ 7.636.000 
26330800 LUZ ESNEDA BENITEZ ARCOS $ 7.636.000 
11799759 ERNESTO RENTERIA CUESTA $ 7.636.000 
70465762 RUBEN DARIO OROZCO LOPEZ $ 7.636.000 
43417980 GLORIA ENELCY CARVAJAL USUGA $ 7.636.000 
70465966 SIGIFREDO NAVA PEREZ $ 7.636.000 
43436882 ANALEIDA GUISAO HIGUITA $ 7.636.000 
70562189 BERTULFO DE JESUS ORTIZ ARBOLEDA $ 7.636.000 
71053667 JOSE RUBIEL ZAPATA COSSIO $ 7.636.000 
43485514 DELIA ROSA RUIZ USUGA $ 7.636.000 
71263138 ROBINSON DAVID BARRIENTOS MARTINEZ $ 7.636.000 
71310426 JOHN JAIRO JIMENEZ MOLINA $ 7.636.000 
43492603 LUZ HELENA PENAGOS LOPEZ $ 7.636.000 
71311581 JORGE WILLIAM MONTENEGRO $ 7.636.000 
71318336 JAILER FAUNIER RIOS JARAMILLO $ 7.636.000 
43505551 DEYANIRA BECERRA MENA $ 7.636.000 
71362571 ANGLER RIVERA CORREA $ 7.636.000 
71935027 FIDENCIO PALMA RIVAS $ 7.636.000 
43630054 MARGLADIS VILLEGAS OSORIO $ 7.636.000 
71946880 JAIME ENRIQUE MURILLO ASPRILLA $ 7.636.000 
71980049 VIRGILIO MANUEL NISPERUZA LOPEZ $ 7.636.000 
43630153 YANETH CANO HENAO $ 7.636.000 
43638892 CLAUDIA CORDOBA CUESTA $ 7.636.000 
71980795 ROBINSON DARIO GRANADOS CORDOBA $ 7.636.000 
71982653 LUIS FERNANDO LEMOS MORENO $ 7.636.000 
43678002 MA. LEONILDE SOTO RESTREPO $ 7.636.000 
78297546 JOSE GUSTAVO ALVAREZ BERMUDES $ 7.636.000 
78715881 OSWALDO ANTONIO FLOREZ CAVADIA $ 7.636.000 
43743338 MARGOTH DEL S. HIGUITA GIRALDO $ 7.636.000 
79961995 IRSON EMILIO WALDO PALACIOS $ 7.636.000 
82383908 ABDO OVIDIO CORDOBA MOSQUERA $ 7.636.000 



Página 14   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

43759660 LILIANA ANDREA GODOY SANCHEZ $ 7.636.000 
43836327 MA. CARLINA IBARBUEN BENITEZ $ 7.636.000 
43864861 SOR ARACELI HIGUITA GIRALDO $ 7.636.000 
87716826 FLABIO CORTES CORTES $ 7.636.000 
43866216 LUZ MERY DUARTE HIGUITA $ 7.636.000 
43870609 CARMEN SOFIA MESA PRIMERA $ 7.636.000 
98457307 JOSE FROILAN MORA QUIROZ $ 7.636.000 
43871124 LUZ MORELY IBARGUEN MOSQUERA $ 7.636.000 
98465481 LUIS ALBERTO CARDONA RODRIGUEZ $ 7.636.000 
43873401 GLORIA NANCY TORRES MENDEZ $ 7.636.000 
98475078 LUIS ANTONIO RESTREPO MARMOL $ 7.636.000 
43876632 CRISTINA ISLENA GRACIANO $ 7.636.000 
98538016 FERNANDO VASQUEZ RAMIREZ $ 7.636.000 
43531235 SERAFINA HINESTROZA CORDOBA $ 7.636.000 
71383130 JOSE REINEL BORJA ESCOBAR $ 7.636.000 
71632094 GUILLERMO ARTURO BAENA BALBIN $ 7.636.000 
43544747 HILDA LUZ ORTIZ ARBOLEDA $ 7.636.000 
71632141 EDGAR DE JESUS BURITICA ORTIZ $ 7.636.000 
43571255 SONIA DEL S. CATAÑO $ 7.636.000 
71664988 LUIS ALBERTO GALLEGO VALENCIA $ 7.636.000 
43579414 DIANA PATRICIA RESTREPO LONDOÑO $ 7.636.000 
43581428 ISAURA MARIN RUEDA $ 7.636.000 
71716590 CARLOS MARIO MONSALVE MONSALVE $ 7.636.000 
43591519 LUZ MARINA ARROYO SANTOS $ 7.636.000 
71723173 ABSALON URRUTIA MOSQUERA $ 7.636.000 
71769764 ADRIAN IGNACIO GOEZ DAVID $ 7.636.000 
43592936 MA. ALEXANDRA QUICENO QUINTERO $ 7.636.000 
43599155 LAURA LILIANA QUICENO VARGAS $ 7.636.000 
71790189 ELKIN DARIO ZAPATA PENAGOS $ 7.636.000 
43601131 EDIRLEY ALBEZA GONZALEZ BARRIENTOS $ 7.636.000 
71790228 CARLOS MARIO HERNANDEZ OSSA $ 7.636.000 
43611897 MA. LUCIDIA VILLA JIMENEZ $ 7.636.000 
71933842 ALIRIO RESTREPO RESTREPO $ 7.636.000 
43611517 JULIA ELVIRA MORENO CORDOBA $ 7.636.000 
43753852 CLAUDIA PATRICIA GUZMAN OLARTE $ 7.636.000 
43754170 GLORIA ARNEY HIGUITA GIRALDO $ 7.636.000 
82361875 JHON JAIRO MOSQUERA PALACIOS $ 7.636.000 
43755320 RUBI MA. HURTADO MOSQUERA $ 7.636.000 
82383314 JORGE ELEUTERIO MURILLO HURTADO $ 7.636.000 
43758897 CRISTINA ABADIA PALACIOS $ 7.636.000 
43894879 GLADYS ENITH GUERRA SALGADO $ 7.636.000 
98565457 WILSON GONZALEZ ARIAS $ 7.636.000 
43917519 BERLADIS EDILIA MENESES PEREZ $ 7.636.000 
98621577 FULBERTH DE JESUS GOMEZ BENITEZ $ 7.636.000 
43971327 MARISOL MORENO CORDOBA $ 7.636.000 
98643594 FREY NOLBERI LOPEZ CARACAS $ 7.636.000 
43975006 FLOR MARITZA LOBO MOSQUERA $ 7.636.000 
98649889 LUIS ALFONSO RESTREPO ZARZA $ 7.636.000 
98695366 LUIS ARIEL TAMAYO PADILLA $ 7.636.000 
43975014 LUZ DARY URREGO URREGO $ 7.636.000 
43975030 BELLALIDES LEUDO ORTIZ $ 7.636.000 
43975033 NANCY ELENA ALZATE ARIAS $ 7.636.000 
43975225 MAYERLIZ LAGAREJO TELLO $ 7.636.000 
39177489 MARIA ANGELA MORENO INCEL $ 7.636.000 
66986011 MARIA CAROLINA JOSA MAFLA $ 7.636.000 



Página 15   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

21740862 MARIA PAULINA Martínez DE Gomes $ 7.636.000 
35892011 EVERILDIS MORENO MORENO $ 7.636.000 
71188132 OVIDIO ORREGO $ 7.636.000 
39388041 MARY LUZ QUINTERO $ 7.636.000 
35586534 HENNY AMERICA MORENO AGUILAR $ 7.636.000 
71389777 JOHN ALEXANDER Sánchez RODRIGUEZ $ 7.636.000 
15483900 HECTOR RAMIREZ VARGAS $ 7.636.000 
71337715 EDUIN DE JESUS MAYO BECERRA $ 7.636.000 
21812469 GLORIA AMPARO GUERRA LOPERA $ 7.636.000 
42023562 MARTHA CECILIA VILLADA LEON $ 7.636.000 

3480400 LUIS EDUARDO Gomes Martínez $ 7.636.000 
98614048 ABEL DE JESUS PARRA SILVA $ 7.636.000 

4837780 FRANCISCO PALACIOS RENTERIA $ 7.636.000 
43757679 LEDYS CATRIN MONTIEL Martínez $ 7.636.000 
78743294 LENIN SIERRA SIERRA $ 7.636.000 
43975025 DANIELA PEREZ $ 7.636.000 
43640129 SANDRA PATRICIA PALACIOS PALACIOS $ 7.636.000 
54259973 PAULA DANIELA MOSQUERA LEMUS $ 7.636.000 
43200557 DAICY ARASELI RICARDO MEZA $ 7.636.000 
52847562 MERY MERCEDES MERCADO VENERA $ 7.636.000 
79909096 JOSE MIGUEL NIÑO CAMPO $ 7.636.000 
43745267 SOR LUCIDIA BARRIENTOS BETANCUR $ 7.636.000 
15256801 FLORENTINO CANO PELAEZ $ 7.636.000 
43418210 MARIA ALEJANDRA ESCOBAR USUGA $ 7.636.000 
71718983 JOSE MAURICIO CASTAÑO AGUDELO $ 7.636.000 
32793633 RUTH HIDALME DAVID ZAPATA $ 7.636.000 
21697073 MARIA LUCELLY PUERTA $ 7.636.000 
43159881 MARIA JESUCITA FLOREZ MURILLO $ 7.636.000 
16500948 OLIVERIO ANGULO CAICEDO $ 7.636.000 
71421065 LUIS ALFONSO GIL QUICENO $ 7.636.000 
71389032 VLADIMIR GIRALDO GIRALDO $ 7.636.000 
71190027 LUIS ALFONSO GUISAO DAVID $ 7.636.000 
30651376 FELICITA DEL CARMEN HERNANDEZ PEREZ $ 7.636.000 
52381588 JACINTA GONZALEZ RENTERIA $ 7.636.000 
15285872 RIGOBERTO ANTONIO GARCIA $ 7.636.000 
71262889 JOHN FREDY ZAPATA HINESTROZA $ 7.636.000 
54251804 ANA ROSA RENTERIA ASPRILLA $ 7.636.000 
71260475 JOLBERT ALBERTO SEPULVEDA ECHEVERRI $ 7.636.000 
71743297 ELVER ANTONIO Sánchez BUSTAMANTE $ 7.636.000 
35602379 ANA MARTHA SALAS CUESTA $ 7.636.000 

8435999 LEYVAN CHAVEZ BECERRA $ 7.636.000 
43163523 MARIA YENNY CORDOBA Gomes $ 7.636.000 
35892075 NUBIA MARIA RIVAS GAMBOA $ 7.636.000 

8230704 ANTONIO MARIA RUIZ BAENA $ 7.636.000 
43727627 ADRIANA MARIA HERNANDEZ OSSA $ 7.636.000 
35898236 LIRIS DEL CARMEN PINO GUERRERO $ 7.636.000 
43086764 NORHA ELENA VILLADA BUILES $ 7.636.000 
54253545 MARIA SIXTA MENA MOSQUERA $ 7.636.000 
22158373 YOLANDA GARCIA $ 7.636.000 
11802543 JOSE VIRGILIO PALACIOS PALACIOS $ 7.636.000 
35695725 MAXIMA ARBOLEDA RIVAS $ 7.636.000 
39412001 ELOIZA Martínez DAVID $ 7.636.000 
71794562 EDIER DARIO Martínez VALENCIA $ 7.636.000 
35695289 ESPERANZA PEREA VALENCIA $ 7.636.000 
43532816 LUZ MARY PINEDA $ 7.636.000 



Página 16   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

43970026 ROSAURA BALOYES RENTERIA $ 7.636.000 
70853090 JORGE ALIRIO HERRERA HENAO $ 7.636.000 
43895086 NANCY ELENA RODRIGUEZ CORDOBA $ 7.636.000 
43151609 MARLYN PINO SANTOS $ 7.636.000 
71657742 MIGUEL ANGEL AGUDELO $ 7.636.000 
22238955 LUZ MARIELA MORENO Gomes $ 7.636.000 
22008207 MARIA VIRGELINA GARCIA DE ZULUAGA $ 7.636.000 
24869186 NOHELIA NAVA SERNA $ 7.636.000 
35604582 FABIOLA CUESTA $ 7.636.000 
98583645 ROBINSON VALENCIA HERRERA $ 7.636.000 

3618428 ARNULFO VALENCIA Martínez $ 7.636.000 
71481161 ELKIN DARIO RENDON RAMIREZ $ 7.636.000 
43159155 ANA MERCEDES SANTOS MENA $ 7.636.000 
43115775 VILMA CECILIA PALACIOS CAICEDO $ 7.636.000 
35897982 LUZ BERILIA CHALA CORDOBA $ 7.636.000 
43894741 MARIA ELCY CARDOZA RAMOS $ 7.636.000 
21893152 PASTORA EMILIA ISAZA ISAZA $ 7.636.000 

8412765 MANUEL JOSE CORREA VALLE $ 7.636.000 
3450952 TARCISIO DE JESUS GARCIA VALENCIA $ 7.636.000 

43865526 FELICIANA MORENO CORDOBA $ 7.636.000 
71752545 CARLOS ALBEIRO Martínez GIRALDO $ 7.636.000 
44004172 MARIA DEL SOCORRO SALAS SUAREZ $ 7.636.000 
43585299 LUZ MARIELA TAMAYO ESPINOSA $ 7.636.000 
98664940 WILFER JAVIER VALENCIA Martínez $ 7.636.000 

3402260 JAIMER JANES TABARES RICO $ 7.636.000 
3414566 MANUEL ANTONIO CARO SERNA $ 7.636.000 

71020563 ALONSO DE JESUS VELASQUEZ $ 7.636.000 
70415856 ALCIDES ARBOLEDA VILLA $ 7.636.000 
43201497 GREGORIA RIVERA AGAMEZ $ 7.636.000 

8335246 JAIME MANCO TORRES $ 7.636.000 
71000149 LUIS QUINCHIA $ 7.636.000 
15370588 MARLON ESTEBAN QUICENO $ 7.636.000 

3409694 OSCAR RESTREPO $ 7.636.000 
71577367 LUIS ALFONSO BENITEZ CIFUENTES $ 7.636.000 
11932058 RAFAEL CUESTA RIVERA $ 7.636.000 
35898254 ELDY LUZ ABADIAS PALACIOS $ 7.636.000 
11807023 EULISES PALACIO PALACIO $ 7.636.000 
43342248 MARIA EMELY OQUENDO $ 7.636.000 
25211685 UBIELY DE JESUS LARGO RAMIREZ $ 7.636.000 
26261262 SOL MARIA QUEJADA SANTOS $ 7.636.000 
43152282 MARIA ISLENE CANO VANEGAS $ 7.636.000 
98764186 NORGEL EDWIN FERNANDEZ $ 7.636.000 
78112507 ROBERTO CARLOS Martínez MIRANDA $ 7.636.000 

 
 
ARTICULO 2o. La asignación de los subsidios de que trata el artículo anterior se efectúa por la suma de  
CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($ 
5.383.380.000,oo) con cargo a los recursos de que dispone el Fondo Nacional de Vivienda para el efecto, 
ajustados a los términos previstos en la Ley y normas vigentes, de acuerdo con certificado de disponibilidad 
presupuestal número No. 9 del 23 de septiembre de 2003, por valor de CINCO MIL SETECIENTOS CUATRO 
MILLONES NOVENTA Y DOS MIL PESOS ($ 5.704.092.000,oo) con cargo al Código Presupuestal 
62014020001, SUBSIDIO FAMILIAR DE VIVIENDA-  expedido por la Asesora del Grupo de Finanzas y 
Presupuesto del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 
 
 



Página 17   
  

Continuación de la Resolución No. 021 por la cual “Se asignan 705 subsidios familiares de vivienda  correspondientes 
a la asignación  de  población especial, hogares afectados por desastres naturales en el Asentamiento Mano de Dios  de 

la ciudad de Medellín” 
  

 
ARTICULO 3º. La entrega de los respectivos subsidios asignados estará condicionada por parte de los 
beneficiarios y/o los oferentes, al cumplimento de los requisitos previstos en las Leyes 03 de 1.991, Decreto 
2620 de 2.000, demás disposiciones complementarias y especialmente de conformidad con el Acuerdo 005 del 
23 de julio de 2003 emitido por el  Consejo Directivo del Fondo Nacional de Vivienda. Estos dineros serán 
cancelados directamente o a través de la entidad que para tal función contrate el Fondo Nacional de Vivienda. 
 
ARTICULO 4º. La presente asignación será comunicada a los beneficiarios y publicada en los medios masivos 
de comunicación social. 
  
ARTICULO 5º.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
 

COMUNÍQUESE PUBLIQUESE  Y CUMPLASE  
 
Dada en Bogotá  D.C.,     
 
 
 
 
 

JAIR ALEXANDER SEPÚLVEDA GARCÍA 
Director Ejecutivo (E)  

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA- FONVIVIENDA 
 
 
REALIZO. ROSA DORY CHAPARRO ESPINOSA 
 


